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یادداشت

 سکوت خود را بشکنید و از مردم 
ما دفاع کنید

صحــرا کریمــی، فیلم ســاز افغانســتانی و  �
رئیس افغان فیلم (شــرکت دولتی فیلم ســازی 
افغانســتان)، در نامــه ای خطــاب بــه جامعه 
جهانی، فیلم ســازان و اهالی رسانه می گوید که 
با شکســتن ســکوت خود به یاری افغانستان و 

به ویژه زنان آنجا بشتابید.
کریمی این نامه را به زبان انگلیسی نوشته و 

منتشر کرده است.
در متــن این نامــه آمده اســت: «من صحرا 
فعلــی  مدیــر  و  کارگــردان  کریمــی هســتم، 
دولتــی  شــرکت  قدیمی تریــن  افغان فیلــم، 
فیلم ســازی در افغانســتان که در ســال ۱۹۶۸ 

تأسیس شده است.
بــا قلبی شکســته برایتــان می نویســم و با 
امیــد اینکه مرا همراهی کنیــد تا از مردم نازنین 
ســرزمینم، به ویژه فیلم ســازان در برابر طالبان 
حفاظــت کنم. در چنــد هفته گذشــته، طالبان 
کنترل بســیاری از مناطق را در دست گرفته اند. 
آنها دســت به قتل عــام مردم زدنــد، بچه های 
زیادی را ربودنــد، دختران کوچــک را به عنوان 
عروس به مردان خود فروختند، زنی را به خاطر 
لباســش کشــتند، چشــمان زنــی را از حدقــه 
درآوردند، یکی از کمدین های عزیز ما را شکنجه 
دادند و کشــتند، یک شــاعر و مورخ را کشــتند، 
رئیــس مرکز اطلاعــات و رســانه های دولت را 
کشــتند، افراد وابسته به دولت را ترور کردند، در 
ملأعام مردان را حلق آویــز کردند و صدهاهزار 
خانواده را آواره کردنــد. خانواده ها پس از فرار 
از ولایت هایشــان در اردوگاه هــای کابــل و در 
وضعیتی غیربهداشتی به سر می برند. اردوگاه ها 
غارت می شــوند و نوزادان به دلیل نداشتن شیر 
جان خود را از دســت می دهند. این یک فاجعه 
انســانی اســت و دنیا در برابرش ســکوت کرده 

است.
ما به این سکوت  عادت کرده ایم  اما می دانیم 
که عادلانه نیســت. ما می دانیــم تصمیمی که 
برای رهاکردن مردم افغانستان گرفته اند، اشتباه 
اســت، این خروج شــتاب زده نیروها، خیانت به 
مــردم ما و تمام کارهایی اســت کــه ما هنگام 
پیروزی افغان ها در جنگ سرد برای غرب کردیم. 
پس از آن مردم ما فراموش شــدند و نتیجه اش 
حکومت تاریک طالبان شــد و اکنون، پس از ۲۰ 
ســال تلاش برای حصول دســتاوردهای عظیم 
برای کشور و به ویژه نسل جوان، همه دوباره در 

این رهاشدن از بین می روند.
ما به صدای شــما احتیاج داریم. رســانه ها، 
دولت هــا و ســازمان های بشردوســتانه جهــان 
به گونــه ای ســکوت کرده اند که گویــی «توافق 
صلح» با طالبان مشروع بوده است. هرگز نبوده. 
به رسمیت شــناختن طالبــان به گونــه ای به آنها 
اعتمادبه نفــس داد تــا دوباره به قدرت برســند. 
طالبان در تمام مراحل مذاکرات با مردم وحشیانه 
رفتار کردند. هر آنچه که من به عنوان یک فیلم ساز 
در کشورم برای ســاختن آن تلاش کردم در خطر 
ســقوط است. در صورت تســلط طالبان، تمامی 
هنرها ممنوع خواهد شــد. من و سایر فیلم سازان 
در لیســت ترور آنها قرار می گیریــم. آنها حقوق 
زنان را نقض می کنند و ما به گوشــه تاریک خانه 
فرســتاده می شــویم و صدای ما برای همیشــه 
ساکت می شود. زمانی که طالبان در قدرت بودند، 
تعداد دخترانی که به مدرسه می رفتند صفر بود. 
از آن زمان تاکنون بیش از ۹ میلیون دختر افغان 
به مدرســه رفته است. در شــهر هرات، سومین 
شهر بزرگ افغانستان که به دست طالبان سقوط 
کرد، تقریبــا ۵۰ درصد دانشــجویان زنان بودند. 
اینها دســتاوردهای باورنکردنی اســت که جهان 
به نــدرت از آن خبر دارد. طالبــان در همین چند 
هفته بسیاری از مدارس را ویران کرد و دو میلیون 

دختر مجبور به ترک تحصیل شدند.
مــن این جهــان را نمی فهمم. این ســکوت 
را نمی فهمــم. من ایســتاده ام و برای کشــورم 
می جنگم  اما تنها نمی توانــم. من به متحدانی 
مانند شــما نیاز دارم. لطفا به مــا کمک کنید تا 
دنیا به آنچه  بر ما می گذرد اهمیت دهد. لطفا با 
اطلاع رسانی توسط مهم ترین رسانه کشور خود 
در مورد آنچه در افغانســتان در جریان اســت، 
بــه ما کمک کنید. خارج از مرزهای افغانســتان 
صدای ما باشــید. اگر طالبان کابل را تصرف کند، 
ممکن است دیگر به اینترنت یا هیچ ابزار ارتباطی 
دسترسی نداشته باشــیم. لطفا از فیلم سازان و 
هنرمندان خود دعوت کنید تا از ما حمایت کنند، 
تا صدای ما باشــند. این جنگ یک جنگ داخلی 
نیست، این یک جنگ نیابتی است، این یک جنگ 
تحمیلی اســت و نتیجه توافق آمریکا با طالبان 
اســت. لطفا تا آنجا که می توانید این واقعیت را 
در رســانه های خود بازتاب دهیــد و در مورد ما 
در شبکه های اجتماعی بنویسید. جهان نباید به 
ما پشــت کند. صدای زنان، کودکان، هنرمندان و 
فیلم سازان افغان باشید. این حمایت بزرگ ترین 
کمکی اســت که درحال حاضر به آن نیاز داریم. 
لطفــا به ما کمک کنید تا دنیا افغانســتان را رها 
نکند. لطفا به ما کمک کنید قبل از اینکه طالبان 
کابل را تصرف کند. فرصت کم است، شاید فقط 

چند روز. از شما ممنونم. قدردان شما هستم».

پرسنل و کادر درمان بخش 
خصوصی اولویت اول هستند

آنها واکسن نزده اند!

نظام ســلامت ایران در بخش درمــان بر دو پایه  �
اصلی استوار است؛ بخش دولتی و بخش خصوصی.
همــه دســت اندرکاران و فعالان حوزه ســلامت 
می دانند که در تمام حوزه های سلامتی نقش بخش 
خصوصــی تا چه حد عمده اســت. در شــهر تهران 
ده ها هزار مطــب و دفتر کار مشــغول ارائه خدمت 
به مراجعان و بیماران هســتند. هزاران فوق تخصص 
ریــه، متخصص داخلــی و عفونی و طــب اورژانس 
و پزشــک عمومی مســتقیم در حوزه کرونا و هزاران 
پزشــک عمومی و متخصص، دندان پزشک و داروساز 
و رشــته های دیگــری ماننــد علوم آزمایشــگاهی و 
تصویربــرداری پزشــکی و فیزیوتراپیســت و تغذیه و 
فعالان حدود ۴۰ رشــته تخصصی در تمام حوزه های 
تشــخیصی و درمانی دیگر مشــغول به کار هستند. 
خوشــبختانه تقریبا تمامــی اعضای ســازمان نظام 
پزشــکی به همت ســازمان و با همراهــی معاونت 
بهداشــتی وزارت و دانشــگاه های علــوم پزشــکی 
واکســن کرونا دریافت کرده اند  اما باورنکردنی اســت 
که پرســنل و کادر درمانی همکار ایــن اعضا تاکنون 
واکسینه نشــده اند. این در حالی اســت که براساس 
ســند ملی دستیاران و پرســنل درمان در اولویت اول 
واکسیناسیون هستند (و مشاغل دقیقا مشابه آنها در 
حوزه دولتی مدت هاست دوز دوم واکسن خود را هم 
دریافت کرده انــد). روند اجرائی این کار این گونه بوده 
که ثبت نام برای واکسیناســیون پرسنل و کادر درمان 
در شهر تهران توسط ســازمان نظام پزشکی انجام و 
تزریق توسط سه دانشــگاه  علوم پزشکی سطح شهر 
تهران انجام شود. ثبت نام انجام و فهرست ها برای هر 
سه دانشگاه سطح تهران ارسال شده است اما تزریق 
توســط دانشگاه های ســه گانه انجام نمی شود. چرا؟ 

کسی پاسخ این سؤال را نمی داند.
می دانید دستیار اول دندانپزشکی که باید کنار دست 
دندانپزشک یا حتی جلوتر از او کار دندان فرد بیمار را 
انجام دهد و هنوز واکســینه نشده چه حالی دارد؟ یا 
دستیار فوق تخصصی ریه که کار اسپیرومتری را انجام 
می دهد یا منشی متخصص عفونی که در تمام روزها 
فقط و فقط با بیماران کرونایی سروکار دارد، یا دستیار 
فیزیوتراپیستی که کاملا مستقیم تماس بسیار نزدیک 
با بیماران دارد یا پرسنل علوم آزمایشگاهی که هر روز 
از ده ها بیمار نمونه می گیرد یا کادر تصویربرداری که 
هــر روز ده ها بیمار را روی دســتگاه حالت می  دهد تا 
سی تی اسکن شوند. همه اینها و ده ها شغل دیگر هنوز 
دُز اول واکســن خود را دریافت نکرده اند و هر روز هم 
شــاهد این هستند که اولویت های بعد از آنها در سند 
ملی واکسیناسیون (مثل معلمان و راننده تاکسی ها و 
کارمندان بانک ها و کارگــران میادین میوه و تره بار و...) 
جزء اولویت ها قرار می گیرند و واکســینه می شــوند. 
جالب اســت که هیچ مقامی در وزارت بهداشــت و 
دانشــگاه های علوم پزشکی سطح تهران به این گروه 
و به ســازمان نظام پزشکی پاســخ گو نیست که چرا 
واکسیناســیون اکثریت این گروه (واکسیناســیون تنها 
درصد بسیار کمی از آنها انجام شده) انجام نمی شود. 
جالب اســت که طبــق صورت جلســه های موجود، 
مســئولان دانشگاه های علوم پزشــکی سطح تهران 
ضمانت کرده اند که این واکسیناســیون را انجام دهند 
و نداده اند و حتی دســتورات دکتر رئیسی و دکتر زالی 
هم در این زمینه انجام نشــده اســت. از ریاست ستاد 
ملی کرونا و همه مسئولان بهداشتی و درمانی کشور 
درخواســت داریم دســتورات لازم را صادر بفرمایند 
تا در اســرع وقت نسبت به واکسیناســیون این گروه 
اقدام کنند. بــرای درنظرگرفتن اهمیت موضوع فقط 
تصور کنید که این ده ها هزار نفر پرســنل و کادر اداری 
مطب ها، داروخانه ها، دندانپزشــکی ها، رادیولوژی ها، 
آزمایشگاه ها و... که با خطر هر روزه و هر ساعته روبه رو 
هســتند، در اعتراض به واکسینه نشدن خود، دست از 
کار بکشــند. می دانید در آن صورت چه اتفاقی برای 

نظام سلامت خواهد افتاد؟
*مدیر روابط عمومی نظام پزشکی تهران بزرگ

شرق: جمعــی از اســتادان دانشــگاه های کشور در 
نامه ای سرگشــاده به مســئولان دولتی و بهداشتی 
کشــور خواستار رسیدگی هرچه ســریع تر به شرایط 
پیش آمده در کشور شــدند. در نامه این ۳۵۷ استاد 

دانشگاه آمده است:
گرچه خیلی ســخت و گزنده است اما باید گفت 
که امروز متأســفانه با یکــی از بدتریــن آزمون های 
دردناک تاریخی ایرانیان روبه رو هستیم. بجا یا نابجا، 
آزمون تلخ کرونا ما را به یاد فاجعه فراموش نشدنی 
بیماری و قحطی یک قرن پیش، سال های ۱۲۹۶-۹۸، 
می اندازد. امروز پس از یک قرن رشــد علم و فناوری، 
آموزش، بهداشت، زیرساخت های پیشرفته و جامعه 
تحصیل کرده، آیا رواست که یکی از کشورهای بسیار 
ناتوان و ناکارآمد در مدیریت بحران  ملی کرونا باشیم؟ 
بــه یقین روا نیســت و نخواهد بود. دیگر ســکوت و 
کندی نســبی یا مطلق در عمل دولتمردان، مسئولان 
نظام، مراجع، نخبگان، کنشــگران سیاسی، استادان، 
روحانیون، طلاب، دانشــجویان، اصنــاف، کارگران و 
درواقــع همه مــردم، البته هر گروه به ســهم خود، 
جایز نیســت. اکنون زمــان قیام ملــی در برابر کرونا 
اســت. آمارهای وزارت بهداشــت و درمــان گویای 
آن اســت که از ۲۶ بهمن ســال ۱۳۹۸ تــا ۲۰ مرداد 
سال جاری، کشــور ما پنج بار شاهد اوج گیری تعداد 
مبتلایان و جان باختگان کرونا بوده اســت و در پایان 
این دوره تعداد فوت شــدگان بر اثــر کرونا به بیش از 
۹۵ هزار و ۶۰۰ نفر رســیده اســت. متأسفانه حتی اگر 
همین امــروز رویکرد دولت و مردم بــرای مقابله با 
این بیماری تغییر کند و بر اســاس تجربه های موفق 
جهانی تنظیم و عمل شــود، باز رشد شتابان مبتلایان 
و جان باختگان تا یک ماه و نیــم آینده همچنان ادامه 
خواهد یافت. متأســفانه عملکرد مدیریت بهداشت 
و درمــان و دولتمردان ایران، برخــلاف ادعای کذب 
برخی از مسئولان، در مقایسه با بسیاری از کشورهای 
پیشرفته و در حال توسعه، ضعیف تر بوده است. برای 
مثال تعداد فوتی های ناشی از بیماری کرونا در ترکیه 
کشور مسلمان و همســایه ما که اندازه جمعیت آن 
نزدیک به ایران است تا به امروز از ۵۳ هزار نفر فراتر 
نرفته است. این وضعیت ســیاه، عزیزان ما را به کام 
مرگ کشــانده است. بخش وســیعی از مردم عزادار 
عزیزان ازدست رفته خود و یا تیماردار مریضان کووید 
۱۹اند. عده زیادی از صاحبان کسب وکار مشاغل خود 
را از دست داده اند و با استیصال مالی مواجه شده اند. 
روح و روان مردم آزرده و خســته اســت و از ناتوانی 
دولتمــردان و بی توجهی آنان به حــال و روز خویش 

در شــگفت اند. هم زمانی بیماری کرونا با تحریم های 
ظالمانه و رکود تورمی ناشــی از آن، بــذر امید را در 
جامعه خشــکانده و شــکاف بزرگی میــان دولت و 
ملت به وجود آورده اســت. کادر درمانی کشــور اعم 
از پزشــکان و پرســتاران خســته اند و توان ادامه کار 
خود را به تدریج از دســت می دهند. این زحمتکشان 
شــریف می بینند که فداکاری های آنان در غیاب یک 
برنامه روشــن علمی و اجرائــی ره به جایی نمی برد 
و جامعه به منزل ســلامت نمی رســد. نظام درمانی 
کشــور اگر نگوییم فرو پاشــیده، در حال فروپاشــی 
است. هزاران درود به کارکنان این نظام می فرستیم و 
استدعای پایداری بیشتر داریم. این واقعیت نشانه دو 
چیز است. نشانه ای از انحطاط نظام تدبیر و انحطاط 
نظام اجتماعی. عدم توانمنــدی و اقتدار نظام تدبیر 
در اتخــاذ تصمیمات بهنگام و درســت و دقیق و نیز 
عدم اجرای قاطع آنها برای مهار کرونا از یک ســو، و 
عــدم همبســتگی اجتماعی جامعه بــرای همیاری 
جمعی در جهت گسســتن زنجیره انتقال بیماری، از 
ســوی دیگر، دو عاملی هســتند که دست به دست 
هم داده اند و جامعه ما را تا مرز فاجعه برده اند و ما 
را رکورددار جهانی در مرگ روزانه کرونا ســاخته اند. 
اگر برای مهار کرونا، که تهدیدی برای تمام قشــرها و 
گروه ها و اقوام و مذاهب و طبقات مختلف اجتماعی 
است و همه در ضرورت نابودی آن اتفاق نظر داریم، 
ما نتوانیم دســت  در دســت نهیم و با یک قیام ملی 
متحدانــه برای حمایــت از پروتکل ها و تصمیمات و 
سیاست های مربوط به مهار کرونا، همکاری عمومی 
کنیم و کشــور را از این بحران نجات دهیم، بی گمان 
توانایی مدیریت ســایر بحران های جاری و در پیش رو 
را نیز نخواهیم داشــت. آزمون کرونا، آزمون عمومی 
(دولتی و مردمی) ماســت که نشــان خواهد داد آیا 
اصولا ما شایستگی تمدنی که به آن افتخار می کنیم 
و توانایــی ماندن در جهانی که برای کســب جایگاه 
ویــژه در آن تلاش و رقابت می کنیــم را داریم یا نه؟! 
بنابراین لازم است حکومت، دولت، نهادهای عمومی 
و خصوصی و نیز نخبگان مدنی در یک توافق نانوشته 
و بین الاذهانی به پاخیزند و برای مهار این خطر بزرگ 
دست دوســتی و همکاری به هم بدهند. امروز زمان 
اتهام زدن و مقصردانســتن دیگری نیست، این کار را 
به وقت خــودش وا می گذاریم. امــروز زمان اتحاد و 
همبستگی برای رهایی از چنگال این دشمن مشترک 
اســت. می دانیم برخی اقدامات سراســری و قاطع 
مثل تعطیلی دوهفته ای، برای جامعه ای در شــرایط 
ایران دشــوار یا ناممکن است و برای دولتی که درگیر 

انبوه مشکلات اســت نیز مدیریت و پوشش حمایتی 
سراسری از این اقدام آســان نیست، اما آیا گفت وگو، 
تفاهم و همکاری هم شدنی نیست؟ ما اکنون روزانه 
به اندازه سقوط دو هواپیما کشته می دهیم. دیگر چه 
خطری باید کشــور را تهدید کند تا دســت دوستی و 
اتفاق برای نابودی این دشمن مشترک به هم دهیم؟ 
ما ضمن تقبیح تذبذب سیاست مداران در یاری گرفتن 
از دستاوردهای جهانی پزشکی و ضمن محکوم کردن 
دولت هــای غربی در تحریم ایران و گلایه نســبت به 
دولت های به ظاهر دوســت کــه در پروژه های تولید 
واکســن، بدعهدی و بدرســمی کردند، معتقدیم که 
حکومت و ملت ایران منافع مشترکی در مقابله با این 
بیماری دارند. پس برخیزیم و با به میان آوردن توان و 
عزم ملی، هر چه زودتر از این وضعیت اسفبار رهایی 
یابیم. بــرای این منظور هم دولــت و هم ملت لازم 

است وظایف خود را به درستی و دقت انجام دهند.
نظام و دولت باید: - صداقت و اطلاع رسانی دقیق 
و درســت را در مورد بحران کرونــا در پیش گیرند و 
بی اعتمادی کنونی که در جامعه به وجود آمده است 
را جبران کنند. - هرچه ســریع تر نسبت به ایجاد یک 
نظام اطلاع رســانی کارآمدتر اقدام کند و از افشــای 

تعداد مبتلایان و مرگ ومیرها جلوگیری نکند.
- اولویت ســلامت مردم بر ملاحظات سیاسی و 

اقتصادی را بپذیرند.
- در برخــورد بــا ایــن بیمــاری، از دیدگاه هــای 

غیرعلمی، ایدئولوژیک و سیاسی بپرهیزند.
- مدیران و کارشناســان توانمند و مســئول را در 
وجوه گوناگون بهداشتی، اجتماعی، رسانه ای، سیاسی 
و اقتصــادی با اختیارات ویژه برای مقابله با این بلای 

مردم سوز به خدمت بگیرند.
- تصمیمــات لازم بــرای اجبــار به تغییــر رفتار 
عمومی، یعنی محدودکردن کسب و کارهای پرخطر، 
اســتفاده گسترده از ماســک و جلوگیری از تجمع در 
محل های عمومی و سربســته را اتخاذ و با قاطعیت 

اعمال کنند.
- دولت برای تأمین واکســن و داروهای مورد نیاز 
این بیماری از خارج، تمام تلاش خود را مصروف کند.
- برنامــه اجرائی کارآمد و مناســبی برای تزریق 
واکسن در مقیاس انبوه در هر یک از استان های کشور 

تهیه و به مورد اجرا بگذارند.
- همچنیــن دولت لازم اســت در دوره تعطیلی 
کسب و کارها از خانوارها و کسب وکارهای آسیب دیده 

در حدود امکان حمایت ویژه به عمل آورد.
 مردم و گروه های اجتماعی نیز باید:

- فاصله گذاری اجتماعی را به دقت رعایت کنند و 
در محیط های پرتردد و شلوغ نیز خودشان با همدلی 
و گذشت، شــرایط رعایت فاصله گذاری اجتماعی را 

ایجاد کنند.
- نکات بهداشــتی مورد توصیه بــرای مقابله با 

انتشار کرونا را با دقت رعایت کنند.
را  غیرمذهبــی  و  مذهبــی  گردهمایی هــای   -

به صورت مجازی برگزار نمایند.
- به ویژه مراسم عزاداری محرم را با کمک فضای 
مجازی به مراسم حمایت و حفاظت از پیروان حسین 

تبدیل کنند که روزانه ۵۰۰ نفرشان بر خاک می افتند.
- در ایام قرنطینه خودخواسته عمومی، عاشقان 
حســین همت خود را مصروف نظــارت بر قرنطینه 
داوطلبانــه عمومــی و رســاندن آذوقه خشــک به 

خانواده های نیازمند کنند.
- به صــورت داوطلبانه تلاش کنند برای دو هفته 

به جز برای موارد ضروری از خانه بیرون نروند.
همچنین در زمینه مراســم مذهبی، مســئولیت 
ســنگین متوجه مراجع عظام، روحانیــون و گروه ها 
مرجع است که عاجزانه استدعای حضور فعال آنان 

را برای گذر از این پرتگاه کرونا داریم.
بیاییــد با یک قیــام ملی بــرای مبارزه بــا کرونا، 
حماســه ای خلق کنیم که به نــدرت در تاریخ خلق 

می شود.
صحنه هایی که در دفاع مقدس خلق شــد اکنون 
نیز قابل تکرار است. باور کنیم اگر بخواهیم، می توانیم. 
اگر خود را شایســته نام بلند ایران و شایسته عضویت 
در ملت اسلام و سایر ادیان ابراهیمی می دانیم، پس 
به پا خیزیم و حتی برای دوره کوتاهی تمام اختلافات 
را کنار بگذاریم و دست در دست دهیم تا یک بار دیگر 

سرود سربلندی ایران را به آفاق برسانیم. 
گفتنی اســت در میــان امضاکننــدگان این نامه، 
نام های استادانی چون ســیدمهدی ابطحی، افسانه 
احمدی، بهمن آذرهوشــنگ، مجید بدیعی، محمود 
بشــیری، ســهیلا پروین، مهــدی تکیــه، محمدعلی 
حمزه ای، نصرت االله خادم حســینی، امیرسام ختایی، 
محمود ختایی، فرهاد درویشــی، زهرا رزمی، شیرین 
رزمجویی، قدســیه رضوانیان، رضا رستمی، محسن 
رنانی، بهروز زنوز، محمد ســتاری فر، پیمان سلامتی، 
لادن شــفیعی، غلامرضــا ظریفیان، محمدحســین 
علامت ســاز، نصراالله غفاری، رضــا فاریابی، محمد 
فاضلی، مهدی قمشی، نرگس کربلایی، زهرا کریمی، 
الهــه کولایی، غلامرضــا محمــدی، حمیدنواب پور، 

فرشید یگانه و علی یوسفی دیده می شود.

 «حق بر شــهر» به عنوان بنیادی ترین حقوق ساکنان شهرها، مستلزم اداره 
شهر براساس اصل «حاکمیت قانون» است. انتخاب باورنکردنی علیرضا زاکانی 
به عنوان شهردار تهران، در مقابل دیدگان مردم و تمام افراد بلد و نابلد به امور 
شــهری، این نگرانی عجیب را ایجاد کرده اســت که اکثر  اعضای شورای شهر 
ششم اعتنایی به قوانین و مقررات جاری مملکت ندارند! گویی عمر قوانین در 
شهر به  سر آمده و از این پس دیگر قرار نیست شهر براساس حاکمیت قانون که 
حافظ حقوق بنیادین و اساسی شــهروندان در برابر دولت محلی است، اداره 
شــود؛ حال آنکه یکشــنبه گذشته، اعضای شــورا مطابق ماده (۳) «آیین نامه 
داخلی شــورای شــهر» مصوب۱۳۸۴/۱/۲۴هیئت وزیران، در مراسم تحلیف 
آغاز به کار ششمین دوره شورا، «در برابر کلام ا... مجید به خداوند متعال سوگند 
یاد کرده  و با تکیه بر شرف انسانی خود تعهد کرده اند که قانون اساسی و سایر 
قوانین و مقررات کشور را در چارچوب وظایف و اختیارات خود مراعات نموده 

و در همه زمینه ها عدالت و انصاف را رعایت کنند».
التزام به قوانین و مقررات جاری کشــور و نیز التزام به ســوگند یادشــده، 
ایجاب می کرد اعضای شورای شهر در مقام اجرای اولین وظیفه خود، «قانون 
تشــکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اســلامی کشور و انتخاب شهرداران 
مصوب ۱۳۷۵/۳/۱» و اصلاحات و الحاقات بعدی آن و نیز «آیین نامه اجرائی 
شــرایط احراز تصدی ســمت شــهردار» مصوب ۱۳۹۷/۱۰/۴ هیئت وزیران، 
موضــوع ماده (۸۲) قانون یادشــده را مطالعه کرده و در اجــرا و رعایت آن 
اهتمام کنند؛ حال آنکه عجله و شــتاب بســیار در انتخاب علیرضا زاکانی به 

سمت شهردار تهران، منجر به نقض فاحش مقررات فوق شد؛ چه آنکه:
اولا) و همان طور که تاکنون بارها گفته شــده است، مطابق بند (چ) ماده 
(۳) آیین نامه یادشــده و شــق ششــم (۶) بند فوق، یکی از شرایط مهم برای 
احراز ســمت شهردار پایتخت، داشــتن حداقل مدرک تحصیلی «کارشناسی 
مرتبط» و ســابقه (۹) سال «مدیریت ارشد» اجرائی است. کلمه «اجرائی» در 
شــق ششم (۶) بند (چ) درج نشــده؛ اما صراحتا در بند (چ) مورد اشاره قرار 
گرفته و مشخص اســت که منظور از سابقه، «سابقه اجرائی» است. با توجه 
به اینکه علیرضا زاکانی، دارای مدرک پزشــکی تخصصی است که دو مقطع 
بالاتر از مقطع کارشناسی اســت، مطابق تبصره (۳) ماده (۳)، از مدت زمان 
مورد نیاز برای ســابقه اجرائی وی، یک سال کســر شده و هشت سال سابقه 
مدیریت ارشد اجرائی نیز برای تصدی سمت شهردار توسط وی کفایت می کند؛ 
اما مشــکل اینجاست که نه «رشــته تحصیلی» وی جزء رشته های تحصیلی 
موضوع قسمت (ب) بند (۱) بخش نامه شماره ۲۱۰۵۵۷ مورخ ۱۳۹۷/۱۱/۱۳ 
وزیر کشــور و اصلاحیه های بعدی آن درخصوص «تعیین مدارک و رشته های 
تحصیلی موضوع تبصره (۱) ماده (۳) آیین نامه اجرائی شرایط احراز تصدی 
سمت شــهردار» قرار دارد و نه وی از سابقه اجرائی «مدیریت ارشد»، مطابق 
«دســتورالعمل اجرائی نحوه انتخاب و انتصاب مدیــران حرفه ای»، موضوع 
مصوبه شماره ۵۷۹۰۹۵ مورخ ۱۳۹۵/۴/۱ شورای عالی اداری، ناظر به تبصره 

(۴) آیین نامه یادشده برخوردار است!
توضیح آنکه رشته های تحصیلی مرتبط با علوم تجربی، وفق قسمت (ب) 
بند (۱) بخش نامه مصوب ۱۳۹۷/۱۱/۱۳ وزیر کشور، عبارت است از پنج رشته: 
«فضای سبز»، «بهداشت محیط»، «علوم و مهندسی محیط  زیست»، «ارزیابی 
و آمایش ســرزمین» و «آلودگی های محیط زیست» که موضوع آنها جملگی 
مرتبط با مطالعه و برنامه ریزی علمی درباره محیط، بستر و کالبد شهر به عنوان 

فضای زندگی مطلوب و مناسب انسانی است.
بدیهی اســت عبارت پایانی منــدرج در بخش نامه مذکــور که «تعیین و 

تشــخیص رشــته های تحصیلی جدید مرتبط» را برعهده معاونت عمران و 
توســعه امور شهری و روستایی وزارت کشــور نهاده است، مشخصا ناظر به 
رشــته هایی اســت که در زمان صدور بخش نامه مذکور وجود نداشــته و به 
تصویب وزارت علوم نرســیده و به هیچ وجه ناظر به رشــته پزشــکی و طب 
که از زمان تأســیس دارالفنــون در ایران وجود داشــته، نخواهد بود. ضمن 
آنکه، تفویض وظایف و مســئولیت های قانونی اختصاصی مراجع و مقامات 
ذی صلاح به دیگــر مراجع و مقامات، همان گونه کــه هیئت عمومی دیوان 
عدالت اداری در آرای عدیده از جمله دادنامه شــماره ۳۴۵ مورخ ۱۳۸۱/۱۰/۱ 
و ۴۶۰ مــورخ ۱۳۸۳/۹/۲۲ اعلام کرده اســت، برخلاف قواعد حقوقی به ویژه 

ممنوعیت توکیل به غیر به شرح مندرج در ماده (۶۷۲) قانون مدنی است.
نکتــه حائز اهمیــت دیگر آنکــه نه تنها رشــته پزشــکی در هیچ یک از 
بخش نامه های بعدی به شــماره های ۴۹۶۲۲ مورخ۱۳۹۸/۳/۲۳، ۱۹۴۶۵۱ 
مــورخ ۱۳۹۸/۹/۲۸ و ۶۳۶۵۷ مــورخ ۱۴۰۰/۴/۲۱ مورد اشــاره قرار نگرفته  
بلکــه حتی درصــورت جایزبــودن افزودن هر رشــته غیرمرتبــط جدید به 
رشــته های یادشده، آثار آن مطابق اصول حقوقی، ناظر به آتیه بوده و تسری 
به تصمیمات اخذشــده قبلی ندارد! درواقع افزودن هر رشته غیرمرتبطی به 
فهرست مدارک تحصیلی فوق و تسری آن به تصمیمات گذشته، نتیجه ای جز 
لوث شــدن  ماده (۸۲) قانون شوراها که شرایط خاصی را برای تصدی سمت 
شهردار در نظر گرفته و مطابق اصل (۱۳۸) قانون اساسی، تعیین این شرایط 

را برعهده هیئت وزیران نهاده، ندارد.
علاوه بر آن مطابق ماده (۲) و جدول شــماره (۱) «دستورالعمل اجرائی 
نحــوه انتخاب و انتصاب مدیران حرفه ای» کــه در اجرای مواد (۵۴) و (۵۷) 
«قانون مدیریت خدمات کشــوری» و به منظور اســتقرار نظام شایســتگی در 
«دستگاه های اجرائی» به تصویب شورای عالی اداری رسیده است، احتساب 
ســوابق فعالیت های افراد، به عنوان «سابقه مدیریت ارشد اجرائی»، مستلزم 
داشــتن حداقل ۱۰ ســال «تجربه خدمت دولتی مرتبط» و حداقل چهار سال 
تجربه خدمت در مناصب ســطوح میانی اســت؛ حال آنکه علیرضا زاکانی، 
اساسا فاقد هرگونه ســابقه فعالیت در دستگاه های اجرائی به شرح مقررات 
پیش گفته اســت. بدیهی است که قوانین و مقررات و بخش نامه های یادشده 
تمامــا «برای اجرا» وضع و صادر شــده و چنانچــه در بزنگاه های تاریخی و 
سیاســی، اجرای قوانین و مقررات فوق، به نفع فرد یــا گروه یا جناح خاصی 
نادیده گرفته شود، این قوانین و دستگاه های عریض و طویل مربوط به تصویب و 

اجرای آنها رنج بیهوده ای بیش نخواهند بود!
ثانیا) مطابــق ماده (۴) «آیین نامه اجرائی شــرایط احراز تصدی ســمت 
شهردار» مصوب ۱۳۹۷/۱۰/۴هیئت وزیران، رعایت «قانون ممنوعیت تصدی 
بیش از یک شــغل» مصوب ۱۳۷۳/۱۰/۱۱ برای کســانی که به سمت شهردار 
«منصوب» می شــوند، الزامی اســت. مطابق قانون فوق که برگرفته از اصل 
یکصد و چهل و یکم قانون (۱۴۱) اساســی اســت، داشــتن هرگونه شــغل در 
شهرداری که یک مؤسســه عمومی محسوب است، برای نمایندگان مجلس 
ممنوع است. از سوی دیگر هرچند مطابق تبصره (۳) ذیل بند (۱) ماده (۸۰) 
قانون شــوراها، «نصب» شهردار تهران با پیشــنهاد شورای شهر و حکم وزیر 
کشور صورت می گیرد و شــورای شهر تهران صرفا وظیفه «انتخاب شهردار» 
و «پیشنهاد» آن به وزیر کشــور را عهده دار است و «نصب» شهردار مشخصا 
برعهده وزیر کشور اســت؛ با این حال تردیدی نیست که «رعایت» اصل (۱۴۱) 
قانون اساســی و قانون ممنوعیت تصدی بیش از یک شغل، با توجه به التزام 
اعضای شــورای شهر به قانون اساســی و قوانین و مقررات جاری و سوگندی 
که ایشــان یاد کرده اند، در انتخاب شــهردار و معرفی و پیشنهاد آن به وزارت 
کشــور نیز ضروری است و مادام که علیرضا زاکانی عهده دار سمت نمایندگی 
در مجلس و ریاســت مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی است، فاقد 
شــرایط لازم برای احراز سمت شــهردار بوده و انتخاب و پیشنهاد آن به وزیر 

کشور نیز اقدامی غیرقانونی است.
علاوه برآن و اگرچه انتخاب علیرضا زاکانی با رأی مخفی اعضای شــورای 
شهر صورت گرفته، انتصاب آن به سمت شهرداری تهران، مشخصا و به وضوح 
با حکم وزیر کشور انجام می شود و مسئولیت های قانونی و حقوقی این انتصاب 
مشــخصا برعهده وزیر کشــور خواهد بود. ازاین رو چنانچه وزیر کشور با وصف 
نداشــتن «مدرک تحصیلی مرتبط» و «ســابقه مدیریت ارشد اجرائی» به شرح 
توضیحات یادشــده، علیرضا زاکانی را به سمت شــهردار تهران منصوب کند، 
آشــکارا از اجرای قوانین و مقررات مملکتی که خود واضع بخشی از آن است، 
جلوگیری کرده که این امر مطابق ماده (۵۷۶) قانون مجازات اســلامی، جرم و 

مستوجب مسئولیت کیفری است.
و به راستی برای شهرداری تهران که به طور دائم مجری قوانین و مقرراتی 
اســت که با اساسی ترین موضوعات اداره شــهر و حقوق شهروندان، از قبیل 
حقوق مالکانه مرتبط اســت، چه چیز ناگوارتــر از آنکه در انتخاب و انتصاب 
بالاتریــن مقام اجرائی آن که هــرروزه باید در برابر مراجــع قانونی گوناگون، 

پاسخ گو باشد، رعایت قانون صورت نگرفته است .
انتخاب علیرضا زاکانی به سمت شــهرداری تهران نه تنها اقدامی بر ضد 
حاکمیت قانون بلکه انتخابی برخلاف شایسته سالاری دانشگاهی و آکادمیک 
و بی توجهــی به جایگاه علم و دانــش و بها دادن به تخصــص و تجربه در 
اداره امور نیز هســت. علیرضا زاکانی تقریبا تمام  وقــت و نیرو و توان خود را 
در سال های گذشــته صرف امور سیاســی و مخصوصا فعالیت در نهادها و 
ارگان ها و مجامعی کرده که هدف اساســی و بنیادی آنها حفظ اصل نظام و 
انقلاب در نشیب و فرازهای گوناگون و به ویژه در سال های اخیر مقابله با فساد 
و نقض حاکمیت قانون بوده و بهتر است اموری از قبیل ارائه خدمات شهری 
و جمع آوری پسماند و ساخت وساز و رسیدگی به امور حمل ونقل و ترافیک و 
آلودگی زمین و هوای پایتخت را به کسانی محول کند که در این راه از تخصص 
و تجربه و شایستگی علمی و عملی برخوردار بوده و عمر گرانمایه را صرف آن 
کرده اند. حق بر شــهر مستلزم حقِ داشتن شهرداری قانونی است؛ در غیر این 

صورت و یقینا شهر بر پاشنه حق و عدالت و قانون نخواهد چرخید.

حق بر شهر و شهردار قانونی

اتحاد ملى در برابر کرونا

محمد اسماعیلى . وکیل دادگسترى

امیر صدرى*
مترجم:  هلیا عسگرى

 جزئیات تعطیلی ۵ روزه 
ادارات و اصناف

شــرق:  علیرضا رئیســی، سخنگوی ســتاد ملی  �
مقابله با کرونا، درباره تعطیلات پنج روزه در کشــور 
گفت: در جلسه ســتاد بر رعایت و تشدید نظارت بر 
پروتکل ها تأکید شد. همچنین از امروز ساعت ۱۲ منع 
تردد یا به عبارتی دیگر ممنوعیت تردد اعمال خواهد 
شــد و نباید ترددی صورت گیرد؛ به جز موارد استثنا 
مانند آمبولانس ها و کامیون حمل غذا و... . بنابراین 
منع تردد از امروز ســاعت ۱۲ ظهر تا صبح شنبه دو 
هفته آینده (آخر وقت جمعه پنجم شهریور) اعمال 
خواهد شــد. این منع تردد سراســری و بین اســتانی 
خواهد بــود. او گفت: بنابراین تمــام مجوزهایی که 
برای تردد صادر شــده بود، لغو خواهد شد. علاوه بر 
این افــرادی که بنا بــه هر دلیلی تخلــف و جریمه 
شــدند، بعد از یک ماه این جریمه دو برابر می شود و 
حتما هم اخذ می شــود. رئیسی ادامه داد: تعطیلی 
همه ادارات را نیــز داریم   و تنها اصناف ضروری در 

گروه شغلی یک فعال خواهند بود. 
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